PROCESSO SEI 00179.004492/2023-75

INTERESSADO COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

ASSUNTO Pedido de divulgação do INSPER/SP

DELIBERAÇÃO Nº 141/2023 – CRI-CAU/SP

A COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – CRI reunida extraordinariamente em São Paulo - SP, na sede do CAU/SP, no
dia 25 de OUTUBRO de 2023, no uso das competências que lhe conferem os ar gos 91 e 102 do Regimento Interno do
CAU/SP após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o e-mail do dia 17 de outubro da Coordenação de Projetos do Laboratório de Cidades do Insper/SP;

Considerando que o INSPER se apresenta como uma ins tuição sem fins lucra vos, dedicada ao ensino e a pesquisa,
oferecendo cursos de graduação, pós-graduação lato e stricto sensu, além da educação executiva e customizados;

Considerando que no referido e-mail e formulário o INSPER informa a realização do curso de curta duração "Cidades
Inteligentes: Tecnologia, Transformação Digital e Inovação Urbana", o qual é detalhado no link do curso;

Considerando a solicitação para ser feita a divulgação nos canais de comunicação do CAU/SP e o fornecimento da
logomarca do Conselho, conforme o preenchimento da "Proposta para concessão de apoio institucional";

Considerando que o curso é presencial (Rua Quatá, 300, Vila Olímpia - São Paulo/SP), conta com a carga horária de 24
horas e se iniciará no dia 16 de novembro, finalizando no dia 18 de novembro de 2023;

Considerando o valor de investimento, conforme informação no link do curso;

Considerando o desconto de 15% (quinze por cento) em cada inscrição a partir de três inscrições;

Considerando a solicitação para ser feita a divulgação nos canais de comunicação do CAU/SP e o fornecimento da
logomarca do Conselho;

Considerando que o tema do curso é de interesse dos arquitetos e urbanistas;

Considerando que todas as deliberações de comissão devam ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP, para verificação
e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP;

DELIBERA:

Deliberação de Comissão 141 MINUTA DE DELIBERAÇÃO (0098799)         SEI 00179.004492/2023-75 / pg. 1

https://www.insper.edu.br/educacao-executiva/cursos-de-curta-duracao/insper-cidades/cidades-inteligentes/
https://www.insper.edu.br/educacao-executiva/cursos-de-curta-duracao/insper-cidades/cidades-inteligentes/

1-    Aprovar a divulgação da a vidade nos canais de divulgação do CAU/SP em consonância com as Diretrizes da
Comissão de Comunicação do CAU/SP, enfatizando o desconto concedido aos arquitetos e urbanistas registrados no CAU;

2-    Aprovar o envio da logomarca atualizada do CAU/SP para o referido demandante;

3 - Encaminhar esta Deliberação à Presidência do CAU/SP para conhecimento e demais providências;

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

São Paulo-SP, 25 de outubro de 2023

Deliberação de Comissão 141 MINUTA DE DELIBERAÇÃO (0098799)         SEI 00179.004492/2023-75 / pg. 2

9ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - CRI-CAU/SP

(Híbrida)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Titular Marcia Mallet Machado de Moura  X

Coordenadora Adjunta Andreia de Almeida Ortolani  X

Membra Angela Golin     X

Membra Barbara Emília Kemp Dugaich Auto     X

Membro Daniel Passos Proença  X

Membro Ederson da Silva  X

Membro Gustavo Ramos Melo     X

Membra Nallígia Tavares de Oliveira Tavares  X

Membro Ronaldo José da Costa  X

Suplente Clarisse Duarte de Castro Souza  X

Histórico da votação:

9ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - CRI-CAU/SP
Data: 25/10/2023
Matéria em votação: Pedido de divulgação do INSPER/SP
Resultado da votação: Sim (07) Não (00) Abstenções (00) Ausências (03), Total (07)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: Não houve

Condução dos trabalhos (Coordenadora Titular): Marcia Mallet Machado de Moura
Assessoria Técnica: Adriano do Nascimento Araujo

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO DO NASCIMENTO ARAUJO,
Assistente Técnico(a), em 06/11/2023, às 16:34, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que
regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Deliberação de Comissão 141 MINUTA DE DELIBERAÇÃO (0098799)         SEI 00179.004492/2023-75 / pg. 3

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 66B1E8CC e informando o identificador 0098799.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.004492/2023-75 0098799v24

Deliberação de Comissão 141 MINUTA DE DELIBERAÇÃO (0098799)         SEI 00179.004492/2023-75 / pg. 4

	Deliberação de Comissão 141 MINUTA DE DELIBERAÇÃO (0098799)